
 

 

1 

 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
 

Oggetto:  Assegnazione budget a Strutture Sanitarie Liguri contrattualizzate da altre Aziende 
Sociosanitarie per l’acquisto di prestazioni sanitarie: 1° trimestre 2024. 
Cod. Es. CIG: ES 25 

 

Struttura proponente: Struttura Complessa URP e Attività Ospedale –Territorio 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dottoressa Laura PIERAZZINI 

Responsabile del procedimento: Dottoressa Laura PIERAZZINI 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Paola ARDIGÒ 

Responsabile Unico del Procedimento:  

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

Importo di spesa  

€   504.091,66 
Anno 2024 

€  504.091,66 
Anno  
 

Anno  
 

Importo di entrata  
 

Anno 
 

Anno Anno 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca Ricciardi 

Previsto nel bilancio di previsione   
Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2024 €  504.091,66 

Stato patrimoniale   

Nr. Conto di bilancio  Autorizzazioni di spesa: 

135005015 
135005017 
135005017 
135005017 

2024/271    ICLAS               €     469.929,50 
2024/272    Maugeri            €         5.615,90    
2024/274    ISCC Camogli   €       20.707,50 
2024/275    ENNE               €         7.838,76 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati : 
 

 

Da trasmettere a:  
per competenza: 
 

Struttura Complessa URP e Attività Ospedale –Territorio 

per conoscenza:  
 

 

Deliberazione 0000183//2024 del 22/02/2024 Pagina 1 di 7



 

 

2 

 

 

OGGETTO:  Assegnazione budget a Strutture Sanitarie Liguri contrattualizzate da altre 
Aziende Sociosanitarie per l’acquisto di prestazioni sanitarie: 1° trimestre 
2024. 

 
 

IL  DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA URP E ATTIVITÀ OSPEDALE –
TERRITORIO 

 
VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 
Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino 
del Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione 
dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino 
delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’08/03/2019; 
 
RICHIAMATE: 

• la D.G.R. n. 1136 del 21/12/2017 recante “Accordi contrattuali con i soggetti pubblici e 
privati accreditati. Programmazione spesa I trimestre 2018. Direttive ed indirizzi alle 
Aziende, Istituti ed Enti del S.S.R.” con la quale è stato  attribuito ad  A.Li.Sa., tra l’altro, 
il compito di definire e stipulare gli accordi con i soggetti erogatori pubblici o equiparati e 
i contratti con i soggetti erogatori privati accreditati  sulla base degli indirizzi e dei criteri 
stabiliti dalla deliberazione medesima e la  D.G.R. 178 del 23/03/2018 con cui è stato 
dato atto della conformità alle linee di indirizzo regionali del documento “Modalità 
applicative del programma operativo in materia di attività contrattuale con i soggetti 
erogatori privati accreditati e le aziende pubbliche di servizio alla persona” proposto da 
A.Li.Sa; 

• la deliberazione n. 73 del 28/03/2018, adottata dal Commissario Straordinario di 
A.Li.Sa. con la quale:  
- sono state approvate le modalità applicative del programma operativo in materia di 

attività contrattuale con i soggetti erogatori privati accreditati e le aziende pubbliche 
di servizio alla persona, contenenti le indicazioni, integrazioni e specificazioni 
esecutive dello stesso, di cui alla D.G.R. 178/2018; 

- è stata fornita alle aziende sanitarie l’indicazione del rispetto, in sede di stipula dei 
contratti, delle indicazioni previste in detto documento, da intendersi vincolanti per 
tutte le parti contrattuali e per tutte le Aziende Sociosanitarie appartenenti al Servizio 
Sanitario Regionale; 

- sono stati adottati gli schemi - tipo dei contratti da sottoscrivere con i soggetti 
erogatori privati accreditati per l’acquisizione di prestazioni sanitarie e sociosanitarie, 
i quali avevano decorrenza giuridica ed economica a decorrere dall’1/01/2018 e 
validità biennale; 

Deliberazione 0000183//2024 del 22/02/2024 Pagina 2 di 7



 

 

3 

 

• la D.G.R. n. 517 del 07/06/2022 con la quale Regione Liguria ha disposto che, a 
decorrere dall’anno 2022, nelle more dell’approvazione delle misure di aggiornamento e 
riordino delle tariffe relative alle prestazioni garantite dal Servizio Sanitario Nazionale, 
sono revocate le disposizioni relative al sistema di marginalità economica di cui alle 
deliberazioni  A.Li.Sa. n. 72/2017,n. 73/2018 e n. 358/2019,  e conseguentemente sarà 
riconosciuta la produzione piena, nei limiti dei tetti apposti ai budget assegnati; 
 

DATO ATTO che conseguentemente: 

• l’Azienda Sociosanitaria Ligure 4, in qualità di azienda capofila, nell’anno 2018 aveva 
stipulato un contratto a valenza regionale con ICLAS s.r.l., Istituto Clinico di Alta 
Specialità, per prestazioni di cardiochirurgia, per il periodo 01/01/2018-31/12/2018; 

• l’Azienda Sociosanitaria Ligure 3, in qualità di azienda capofila, aveva stipulato un 
contratto a valenza regionale con Istituti Clinici Scientifici Maugeri s.p.a per 
l’effettuazione di prestazioni  di recupero e riabilitazione funzionale di II livello presso 
l’I.C.S. di Genova, per il periodo 01/01/2018-31/12/2019; 

• l’Azienda Sociosanitaria Ligure 3, in qualità di azienda capofila, aveva stipulato un 
contratto a valenza regionale con Servizi Sanitari s.r.l. per prestazioni di riabilitazione 
cardiovascolare presso la Casa di Cura privata ISCC Istituto Cardiovascolare Camogli, 
per il periodo 01/01/2018-31/12/2019; 

• l’Azienda Sociosanitaria Ligure 2, in qualità di azienda capofila,  aveva stipulato un 
contratto a valenza regionale con ENNE s.r.l. Unipersonale per l’acquisto di prestazioni 
di recupero e riabilitazione funzionale in regime di ricovero presso la Casa  di  Cura  
San Michele di Albenga,  per il periodo  01/01/2018-31/12/2019; 

 
DATO ATTO inoltre che A.Li.Sa., da ultimo con deliberazione n. 218 del 28/09/2023, ha  
prorogato la validità di detti contratti al 31/03/2024 e ne aveva determinato gli importi a 
livello regionale con riferimento a ciascuna annualità; 

CONSIDERATO che A.Li.Sa. attribuisce ad ogni soggetto gestore un budget complessivo a 
livello regionale e che l’Azienda Sociosanitaria contraente per conto di A.Li.Sa. gestisce 
detta somma ripartendola tra le Aziende Sociosanitarie Liguri in ragione delle esigenze che 
emergono in corso d’anno e garantendo il contenimento della spesa complessiva entro 
detto importo massimo; 
 
RITENUTO, pertanto,  di attribuire ai gestori delle strutture sotto elencate per il periodo 
gennaio-marzo 2024 il budget per ciascuna specificato riferito alle prestazioni verso i 
pazienti dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5, determinato sulla base della produzione 
dell’anno 2023: 
 

STRUTTURA 
BUDGET 

REGIONALE 
ANNO 2021 

PRODUZIONE  
ASL 5 ANNO 

2023 

PREVISIONE 
BUDGET gennaio-

marzo 2024  

ICLAS s.r.l. Istituto Clinico di Alta 
Specialità € 18.828.776,34 € 1.879.718,00 € 469.929,50 

Istituti Clinici Scientifici Maugeri 
s.p.a  € 4.919.847,05 € 22.463,60 € 5.615,90 

Casa di Cura privata ISCC 
Istituto Cardiovascolare Camogli € 4.097.054,23 € 82.830,00 € 20.707,50 

ENNE - Casa  di  Cura  San 
Michele  € 3.500.000,00 € 31.355,03 € 7.838,76 

TOTALE € 504.091,66 

Deliberazione 0000183//2024 del 22/02/2024 Pagina 3 di 7



 

 

4 

 

 

DATO ATTO che tali somme vengono utilizzate per il pagamento delle fatture che verranno 
emesse a seguito di acquisto da parte di questa Azienda di prestazioni sanitarie, secondo 
quanto statuito nel contratto vigente, per le quali viene effettuata da parte dell’Azienda 
Sociosanitaria Ligure contraente la verifica del rispetto della procedura definita da A.Li.Sa. e 
da parte della Direzione Medica del Presidio Ospedaliero del Levante Ligure, tramite il 
N.O.C., il controllo delle prestazioni erogate; 

CONSIDERATO che dall’adozione del presente atto deriva una spesa presunta, da 
prevedere nel bilancio di previsione per l’anno 2024,  pari a € 504.091,66; 
 
DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza 
della Struttura proponente. Il direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria 
della pratica e la conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente 
proponente attesta altresì l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto 
previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento 
aziendale approvato con deliberazione n. 1054 del 30.11.2022; 
 
 
Tutto ciò premesso  

PROPONE 
 
 

 

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) di assegnare ai gestori delle strutture sotto elencate per il periodo gennaio-marzo 2024 
il budget per ciascuna specificato riferito alle prestazioni verso i pazienti dell’Azienda 
Sociosanitaria Ligure 5: 
 

STRUTTURA 
BUDGET 

REGIONALE 
ANNO 2021 

PRODUZIONE  
ASL 5 ANNO 

2023 

PREVISIONE 
BUDGET gennaio-

marzo 2024  

ICLAS s.r.l. Istituto Clinico di Alta 
Specialità € 18.828.776,34 € 1.879.718,00 € 469.929,50 

Istituti Clinici Scientifici Maugeri 
s.p.a  € 4.919.847,05 € 22.463,60 € 5.615,90 

Casa di Cura privata ISCC 
Istituto Cardiovascolare Camogli € 4.097.054,23 € 82.830,00 € 20.707,50 

ENNE - Casa  di  Cura  San 
Michele  € 3.500.000,00 € 31.355,03 € 7.838,76 

TOTALE € 504.091,66 

 

 

 

 

 

Deliberazione 0000183//2024 del 22/02/2024 Pagina 4 di 7



 

 

5 

 

3) di dare atto che dall’adozione del presente atto deriva una previsione di spesa per il 

periodo dall’1/01/2024 al 31/03/2024 di € 504.091,66 da inserire nel bilancio di 

previsione  per l’anno 2024; 

 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale ai fini della 

massima trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di 

pubblicarlo altresì all’Albo Pretorio  informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della 

Legge 69/09. 

 

 

Il Direttore  
S.C. URP e Attività Ospedale -Territorio 
(Dott.ssa Laura PIERAZZINI) 
 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’art. 3 D.Lgs 502/1992 e smi ed in virtù dei poteri conferiti con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 1137 del 30.12.2020 e confermati con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1367 del 27.12.2023; 
 
LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente 
preposto alla materia; 
 
PRESO ATTO che chi propone il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è legittimo e congruente con le finalità istituzionali dell’Azienda; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario; 
 
 

IL DIRETTORE  
AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI) 

IL DIRETTORE  
SANITARIO 

(Dott.ssa Pamela MORELLI) 
 

Il DIRETTORE  
SOCIOSANITARIO 

(Dott.ssa Simonetta LUCARINI) 
 

 

  

 
DELIBERA 

 
Di far propria la proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

 
 

Deliberazione 0000183//2024 del 22/02/2024 Pagina 5 di 7



 

 

6 

 

 
 
 
 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
⁪ è 
 ⁪ non è 
soggetto a data protection. 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0000183//2024 del 22/02/2024 Pagina 6 di 7



6F-3F-08-FA-02-49-15-54-49-A3-D7-D4-2F-9A-33-80-01-87-38-09

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 6 del 22/02/2024 12:10:27

S.N. Certificato: 6BAFA31C

Validità certificato dal 22/09/2021 06:09:21 al 22/09/2024 06:09:21

Soggetto: SIMONETTA LUCARINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 6 del 22/02/2024 12:08:19

S.N. Certificato: 898F798F

Validità certificato dal 20/02/2024 08:17:03 al 20/02/2027 08:17:03

Soggetto: PAMELA MORELLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 3 di 6 del 22/02/2024 12:06:30

S.N. Certificato: E13148F0

Validità certificato dal 05/08/2022 10:44:31 al 05/08/2025 10:44:31

Soggetto: MARIA ALESSANDRA  MASSEI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 4 di 6 del 22/02/2024 12:05:04

S.N. Certificato: 97A091

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 5 di 6 del 21/02/2024 12:25:52

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 19/10/2021 08:04:52 al 19/10/2024 08:04:52

Soggetto: LAURA PIERAZZINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 6 di 6 del 20/02/2024 09:38:10

S.N. Certificato: B79F6B37

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000183//2024 del 22/02/2024 Pagina 7 di 7


